
    هدايـة العارفين

  السنوسي : السيد محمد بن علي السنوسي الحطابي الإدريسي الحسني المالكي الشهير

بالسنوسي المتوفى سنة 1276 ست وسبعين ومائتين وألف . له إزاحة الأكنة في العمل بالكتاب

والسنة . إشراق الشموس السنة البقينية على تراكم غياهب اعتراضات الأربعينية . مواهب

القيوم في تذييل روضة الفهوم . إيقاظ الوسنان في العمل بالحديث والقرآن . البدور

السافرة في اختصار الشموس الشارقة . بغية السول في الاجتهاد والعمل بأحاديث الرسول .

بغية المقاصد في خلافة المراصد . تاريخ الأدارسة من ملوك المغرب . تحف المحاضرة في آداب

التفهم والتفهيم والمناظرة . تحف المنيفة المشتملة على زبدة ما الجهانبذة بعض محقق

مذهب الإمام أبي حنيفة . التحفة الشريفة في أوائل مشاهير الأمهات الحديثية . رسالة الفلاح

في الفتح والنجاح . ريحانة الحبوب في عمل السطوح والجيوب . السلسبيل المعين في طريق

الأربعين . سوايغ الأبد من مرويات أبي زيد . سيف النصر والتوفيق وغاية السلوك والتحقيق .

الشموس الشارقة في تراجم مشايخي من المغاربة والمشارقة . فحم الأكباد في مواد الاجتهاد .

رقة عين أهل الصفا في صلوات المصطفى . كواكب الدرية في أوائل كتب الأثرية لوامح الخذلان

على من لا يعمل بالقرآن . كتاب عصمة الرسل . مجموع مسانيد الإمام أبي حنيفة . مختصر بغية

الطلاب في علم الأنساب مختصر مسند الإمام أحمد . مختصر المواهب البارية . الأصولية في

العمل بالكتاب والسنة . المسائل العشرة . مفتاح الجفر الكبير . منظومة السلوك إلى ملك

الملوك . المواهب السرية في منتقى الأوضاع الحرفية . مواهب القيوم في نزيل روضة الفهوم

. نزهة الجنان في أوصاف مفسر القرآن . هداية الوسيلة في اتباع صاحب الوسيلة . رسائل في

ختم كتاب السنة ومسند الإمام مالك والشافعي وشرح البسملة في أثنى عشر علم وغير ذلك .

 ابن سميع الدمشقي : الحافظ أبو القاسم محمود بن إبراهيم بن محمد بن عيسى بن القاسم

المعروف بابن سميع الدمشقي المتوفى بها في جمادى الآخرة سنة 1259 تسع وخمسين ومائتين

وألف . صنف كتاب الطبقات في رجال الحديث .

 كشاجم : أبو الفتح محمود بن محمد بن الحسين بن أسدي بن شاهك الرملي المعروف بكشاجم

الأديب الشاعر المتوفى سنة 350 خمسين وثلاثمائة له أدب النديم خصائص الطرب . ديوان شعر .

الطرديات في القصائد والشعار . كتاب الصبيح . كتاب المصائد والطرائد .

 الغزنوي : يمين الدولة أبو القاسم محمود بن ناصر الدولة أبي منصور الأمير سبكتكين

الغزنوي الملك الهمام الحنفي ثم الشافعي ولد سنة 361 إحدى وستين وثلاثمائة وتوفي في صفر

سنة 421 إحدى وعشرين أربعمائة . صنف تقرير في الفروع .



 القزويني : أبو حاتم محمود بن الحسن بن محمد بن يوسف بن الحسن بن محمد بن عكرمة بن

مالك الأنصاري الطبري من مدينة آمل طبرستان الفقيه الشافعي الشهير بالقزويني المتوفى

بآمل سنة 460 ستين وأربعمائة وقيل سنة أربع وأربعين . قال صاحب عقد المذهب له تصانيف

كثيرة في الأصول والخلاف فمنها تجريد عقد المذهب له تصانيف كثيرة في الأصول والخلاف فمنها

تجريد التجريد . كتاب الحيل .

 الكرماني تاج القراء : نور الدين أبو القاسم محمود بن حمزة بن نصر المقري المفسر

الشافعي المعروف بتاج القراء الكرماني المتوفى في حدود سنة 500 من تصانيفه الإفادة في

النجوم . البرهان في توجيه متشابه القرآن لما فيه من الحجة والبيان . عجائب القرآن .

العنوان . لباب التأويل . لباب التفاسير . مختصر الإيضاح لأبي علي الفارسي . شرح اللمع

لابن حنى .

 الأصبهاني : نجم الدين محمود بن جرير الضبي الأصبهاني المعتزلي نزيل خوارزم أستاذ

الزمخشري توفي سنة 507 سبع وخمسمائة . له من التأليف زاد الراكب في الأدب . مناهج

الطالبين ومسالك العارفين في التصوف فارسي .

 البغدادي : محمود بن الحسن بن محمد البغدادي اللغوي المتوفى في حدود سنة 495 خمس

وتسعين وأربعمائة . له ديوان لغات الترك أهداه للمقتدي بأمر االله الخليفة العباسي .

 ابن الولي : أبو الثناء الشيخ محمود بن الولي الفقيه الحنفي المتوفى سنة 525 خمس

وعشرين وخمسمائة . له كتاب الفتاوى .

   ابن المؤيد : السيد أبو الفتح محمود بن الإمام أبي سعيد المؤيد علي بن العباس

المعروف بابن المؤيد الصوفي له البيان لأهل العيان والسلوك فرغ منها سنة 537
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